* Vastnoručně psaný original listu tohoto nalézá se v král. knihovně v Štokholmě.

de le faire sans dilayer A qui la dedieroit il, qu'à Vous. Monsieur? ainsi qu'il pretend de faire solennellement, et à Messieurs, Vos fils. Sur ce sujet il demande Vostre tiltre in forma, et tout à plein. Il Vous plaira de me le faire avoir, pour luy en faire part. Et il est bien requis en tel cas de dedication, pour ne commettre point de faute. Il fait mention de vouloir venir icy, si Vous le trouvez bon, pour prendre conseil d'icy, et pour commun'quer ses oeuvres à ceux du pais. D'autres raisons n'y sont point deduites: et Vostre intention ne m'est point eogneue, si, ou jusques où il auroit à se rapporter à ceux d'icy. Si d'autres raisons le meuvent, ou si des sermonees particulieres d'icy l'y menent, pour quitter sa place et se vouloir transporter icy, cela se verra avec le temps: Vous y avez à disposer. Des quatre cens R. D. qu'il a receus par Vostre ordre, il Vous en remercie tres-humblement: de ceux, pour ses 4 Escrivains, Mr Clements disoit n'en avoir point d'ordre. Mr van der Hooghe se recommande à Vous, Monsieur, par des lettres, que je viens de recevoir de luy. Pareillement aussi Mr mon Cousin de Pologne: et me mande, d'avoir adressé un tonneau de chalmine, ou tant qu'il luy plaisoit d'en avoir, à Mr Clements à Danzig, mais il ne le vouloit accepter, s'excusant de n'en avoir point d'ordre de Vous. J'attens là dessus Vostre volonté, comme aussi vos plus amples eommandemens sur la lettre de Mr Comenius, et en toute autre chose, où Vous m'en jugerez capable. Estant, comme je suis

Monsieur

Vostre tres-humble et obligé serviteur
V. Wulfogen.

de Norteoping ce 25^e de April
5 May 1643.

A Monsieur

Monsieur de Geer, Seigr de Finspong,
resident

à
Stockholm.

LXII.

Ad Patronum.

Maecenas magne, Domine et Patrone honorande!

Novam nactus gratiarum materiam novosque industriae stimulos, a noviter exserta liberalitate Tua, Te recte adeo, gratitudinem depositurus ad aures Tuas, ad animum Tuum. Benedictus Tu a Domino, qui benedictionis divinae rivulos foras emittere non intermittis: ad nos etiam largo defluxu. Gratiam habeo, ago, referam cum Deo iis modis, quos intendit pietas Tua, ut sit, unde alli quoque nobiscum et post nos Deum laudent. Sed et pane Tuo non solus ego vescor, plures mecum. Post distributos voluntate Tua mille imperiales plusculum insuper elargitus sum inter quosdam literatos et illiteratos, egentes tamen et pios, qui me conveniunt et salutant et opem petunt, spe lautioris jam conditionis meae sub tanto Patrono. Impertior pro necessitate, ut plures sint, qui pro vita Tua et impetranda benedictione domui Tuae laboribusque meis Deum orent. Catalogum mitto distributorum beneficiorum, ut nomina eorum apud Te non ignota sint, quorum pro Te et Tuis suspiria apud Deum nota sunt. Etiam viatico mihi datum caseum Svecanum sic distribui, ut non solum omnes Lesznae ministri (Bohemi, Poloni, Germani), sed et e politicis nonnulli participes facti sint, cum jucunda Vestri recordatione. Petrum Figulum ad Vos dimisi mea et illius causa. Illius, ut se coram plenius favori Tuo insinuet, mei, ut scriptionis facere

liceret compendium, in informandis Vobis de statu meo ambiguo, in quo consilium exquo Vestrum. Averem Vos salutare ipsemet, sed non tutum. Et nondum est ad manum, quod foret offerendum: manere et labores urgere fructuosius erit. Petrus fiducia de promisso favore plenus, ad Academiā concedere, theologicumque studium absolvere gestit. Possem quidem adhuc ejus uti opera, sed cum per alium id operae expleri possit, et appropinquare videantur tempora, quibus messis erit multa, operarii pauci, bonam ejus intentionem, indeque emersuram (uti confido) ecclesiae utilitatem retardare non cupio, ad Teque, munificentissime Patrone, intercedo, qui erga alios Christo deditos heroica es charitate, velis ab hoc etiam, qui se totum jam Christo et ecclesiae devovit, non avertere vultum. Nihil praescribo, quia nihil opus esse scio, rogo tantum, quia egentem petere, quaerere, pulsare jussit Dominus: atque ut magnifica prudentia Tua sciat, me hunc non rejicere ut inutilem, sed emittere ut filium. Caetera pictati Tuae commendo etc.

Dantisci, 18/28 Junii A° 1643

LXIII.*

Ad dominum Cancellarium.

Illustrissime heros, Domine jugi cultu mihi observandissime!

Ut inclusus hic ad manus illustrissimae Excellentiae Vestrae deferri curarem, obnixè requisitus sum. Lubens id facio, quia ut aliis alii serviamus in bono, lex Christi nos obligat: sed et eo lubentius, quia manus ipsa praesentare se oculis TUIS gestit, quemadmodum subire conspectum splendoris TUI audireque sapientiam TUAM, oculi, aures, animus gestiebant nuper. Aliud habeo nihil, nisi contestari observantiam quotidianaque ad Deum vota mea, ut TE sibi tanquam pupillam oculi sui servet, ad peragendum, quod per TE usque agit dextrae suae opus, donec desiderata redierit orbi Christiano tranquillitas, Amen.

De lubricatunculis nostris quaedam ad R. D. Doctorem Matthiae mitto optemque ab illustri-sima Excellentia TUA quoque (si quando graves et concatenatae de salute orbis Christiani curae permittunt,) inspicere posse. Nisi haec cum sanetis intentionibus Vestris essent conjuncta, tam temerarius non essem, ut his occuparem. Sed quia Babylonis ruinam restaurandae Sionis occasionem fore confidimus et tempus appropinquare, imo adesse sentimus, non ignorandas existimo quorumcumque eodem collimantium (instinctu Dei) cogitationes Vobis, qui pars eorum estis, quibus virga iudicii in manus data est. Nos (opusculo potissimum VIAE LUCIS) majora delineamus, quam pro vireculis nostris; nihil scilicet de nobis promittentes, sed quid fieri possit, si res ratione agantur, osten-

* Original listu tohoto nalézá se v král. knihovně v Štokholmě a současný přepis v knihovně musejní v Praze. Otiskán byl list tento od B. Dudíka v »Forschungen in Schweden« (1852) p. 447-448 a od Gindelyho v »Sitzungsberichte der phil.-histor. Classe der kais. Akademie der Wissenschaften in Wien« Bd. XV (1855) p. 61-62.

dentis. Interim occupamur humilioribus, quae et praesentem scholis Christianis usum ferre, et majoribus illis tamen, si Deus volet, gradus praestruere poterunt. Ad quae elaborandum utinam alius contigisset locus! Hic enim incidimus in tentationes periclitamurque Vestri causa. Deus noverit, quo fine nos objecerit istis, qui et sua nobis communicarunt (de reformanda ad Christianismi leges philosophia, tollendisque e Christianismo schismatis) consilia et elicerunt nostra. Hoc molestum et haud carens periculo, quod negotium sit cum iis, qui homines se esse et errare potuisse, videri nolunt: et quod agno cum lupis aut leonibus vix unquam satis tuta possit esse amicitia. Qua in re consilium ab illustrissima sapientia Vestra exquirere jussi adolescentem hunc, qui mihi interea fuit a manu, omnium istorum haud ignarus, quem ideo, si de nonnullis libuerit particularius audire, (putabiturque e re esse, nos consilio et auxilio non destituere), referre poterit. Ego, ut illustrissimam Magnificentiam Vestram omnesque ejus pro gloria DEI et orbis Christiani salute curas perpetuis suspiriis DEO, ita me inter eos, qui se gloriae DEI et saluti ecclesiae devovent totos, minimum illustri Tuo favori commendo animitus

Gedani 19/29 Junii 1643.

illustrissimae Excellentiae Vestrae
humilis cultor
J. Comenius.

LXIV.*

S. D. P. Admodum reverende Vir, Domine et Fautor honorande!

Cui ad Vos mittendo negotium quoddam occasionem dedit, Petro Figulo, mandatum quoque habet rev. Theol. Doctorem coram salutandi, manibusque Tuis haec, quae mitto, transsignandi. De statu quidem nostro et studiorum, referre poterit oretenus, si cognoscere libebit: de adjunctis hic manuscriptis mihi aliquid dicendum est (praesertim *«Via lucis»*, et de reconciliandis religionum disidiis Hypomnematis), cur ad Vos mittantur. Memini cum apud Vos essem, illustrissimusque: D. D. Cancellarius propositum pansophicum severa gravitate examinaret, fuisse me per conscientiam adjuratum (an admonitum), utrum serio reformationem universalem (rerum scilicet humanarum, tam prolapsarum in melius emendationem) sperarem: urgebarque tam rationibus, quam Scripturae dictis, ultimis temporibus majores, quam unquam confusiones minitantibus. Respondi tum ad omnia, ut in brevitate licuit, responsumque esse uberius in *«VIA LUCIS»*, dixi. Volebat ergo sua Illustritas relinqui sibi exemplar, ut per otium ista cognosci possent. Sed quia mihi non erat praeter unum, atque tum ne illud quidem praesens, promisi me missurum exemplar. Id igitur jam habete occasione hac commoda. Scrupulos istos solvere poterit, spero, totus hic liber, maxime autem caput sextum et 12. et 13. et 14. et decimum quintum, si forte alia legendi otium desit, quanquam metuo non aeque clara fore, atque si legantur continue; quomocumque tamen.

* Přeprawy tohoto listu nalézají se v musejní knihovně v Praze (jeden) a druhý v Linköpingské knihovně (in actis Joh. Matthiae v. LXXIV) a byl otištěn od B. Dudíka v *«Forschungen in Schweden»* (1852) p. 418—450. Viz též Arkenholz Mémoires I. str. 293.

Hypomnemata de reconciliatione Dissidentium etc. scribendi occasio fuit oblata, quam oblata non fuisse optarem, nisi citra divinae providentiae nutum nihil rerum evenire (quantulaecunque sint) firma fide tenerem. Noverit ergo ille, quo fine hoc etiam sic evenire permiserit, ut nostra illa cogitata summis adversae nobis (eatenus) partis capitibus jam innotuerint. Quae prima causa est, cur et Vobis communicanda duxi, ne scilicet eadem illa ignorent illi, qui a parte nostra ad clavum sedent, sique res hae aliquando tentandae forent, sessuri sunt. Audimus enim a rege et regno Galliae inter alios paci universali orbis Christiani tentandae et tractandae (utinam salutari eventu!) Osnabrugum ablegandos esse H. Grotium, qui pacem quoque seu reconciliationem ecclesiasticam suaderet. Quod si ita est, conscios esse Vos, quid illa in materia hoc in loco tentari proponeretur, (et adhuc forsitan) e re esse putavi. Denique, si vel de tollendo inter Evangelicos infeliciter orto et haecenus odiose (nullis lachrymis satis deplorabili ecclesiae damno) continuato schismate, pias usque fovere libet cogitationes, fortassis eo etiam aliqua sui parte servire haec possunt haud incommodae. Sed nolim rigidius haec examinari, quia nonnulla hic sunt ex aliena magis mente posita, quam nostra, et ut inter licitantes aliter indicari solet rei pretium, quam determinari proponitur. Extenuantur ergo hic (per Christianismum)* causae dissidiorum, adversariorum defectus mitius tractantur; nostri etiam exaggerantur (justus enim est accusator sui), ut sic quasi utrinque culpabiles et utrinque tamen excusabiles (si affectu posito ad recognitionem causae totius venire vellent) animis utrinque ad condonandum mutuas offensas non omnino imparatis veniant.

De didacticis nostris Vestrum exspectabam haecenus iudicium; imprimis num fundamentum placeat, nempe cultura ingeniorum universalis (quam et capite XVII »Viae lucis«¹ urgemus); eo enim si collimandum est, subordinanda huic fini erunt omnia, ut gradatim eo, quo volumus, veniamus tandem. Quaeso, si molestum non est, innue, quae hic sint cogitationes Vestrae, quae voluntas?

Philosophos Hamburgenses, Jungium et Tassium commendaveram Vobis (nominatim utrique DD. Cancellario Regni et Academiae), putabatque sua Excellentia, D. Legato Salvio rem hanc committi posse, ut cum illis (seu Upsaliam seu Gripsvaldium evocandis) transigat. Num factum et quo eventu, nihilum innotuit. Ego putarini, eos, qui sic toti in publicum feruntur, privatarum functionum pistrinis eximendos, libertatique asserendos esse: et ingeniis quacunque parte verioris scientiae aliquid feliciter parturientibus fideliter obstetricandum. Nunc de Jolanne Ravio, eloquentiae insignem navante operam, consultatio inter amicos est, numne apud nos vel in Belgio locum habere queat commodiorem, an vero manendum statione sua, cujus inmerito videtur impatientior. Verum ego Te his non implicabo, nec remorabor diutius. Vale Christo commendatus.

Dantisci ** 20/30. Junii 1643.

R. T. Dⁿⁱ ad officia
paratissimus
J. Comenius.

* V mus. pŕepise: Charientismum. ** V mus. pŕepise: Gedani.

Admodum reverendo, clarissimo doctissimoque Viro, D. Johanni Matthiae SS. Theol. Domini Serenissimaeque Svecorum Reginae a consiliis sacris Domino et Fautori honorando.

LXV.*

Ad dominum Joh. Wolzogen.

S. P. D. Nobilissime Vir, Domine honorande!

Ad Patroni literas manu clarissimi D. Tobiae Andreae scriptas per Te respondeo, cum, vivatne Vobiscum praecellens ille vir, an ad stationem suam Groningam redierit, nihil e literis colligere possum. Mihi ante duos jam vel tres menses reditus hac per nos ejusdem spem fecerat rev. D. Ernestus Andreae, germanus ipsius, Gedanensium ecclesiastes. Exspectamus igitur hac transitum, si non recta jam trajecit. Si tamen Vobiscum usque vivit, vivat jucunde, valeatque et salveat ex me officiosissime, nec aegre ferat, quod non ad illum directe, cum presentiae illius incertus sim.

Quantum ad mandata Patroni nomine per illum mihi data, parco in omnibus. Cum Nigrino mihi nihil rei, neque cum negotio, quod maleferiatu agendum suscipit. Poterat aliquousque mihi aliisque imponere, non poterit semper, jam patent doli. Poterat metum quendam incutere, ut, postquam scjungenda esse consilia patuit, scjungenda quoque locis corpora viderentur. Non videtur jam: contemno larvas, Deo et veritate et innocentia et bonorum favore fretus, a quorum patrocinio se desertum sentiet, si non sentit, miser ille Dei, veritatis, innocentiae bonaeque causae, desertor. Maneo, qua me statione manere Deus jussit, illeque, cujus consilium merito magni facimus, Patronus et ego, suadet. Non muto sedem, dum nihil necesse, quia temporis habenda ratio, pretiosissimae apud me possessionis; et declinandae migrationum molestiae, et non danda hostibus sinistra suspicandi occasio. Sed et Deus ipse prohibet, immisso in maritima illa loca, quo secessus mihi suadebatur, novo belli incendio. Spero equidem diuturnum non fore, sed interpretor tamen monitum esse Dei de retinenda hac tam quieta sede.

Quantum ad labores natos, lente procedere si quis miretur, nae ille, quid sit, quod agendum suscepimus, ignorare se prodit. Libros enim scribimus, non describimus aliunde, opusque, quod concinnamus, totum harmonicum est undequaque, dissonantiae nihil admittit: hinc libramine omnium minutiarum velut infinito opus est. Si praevidissem omnia, vix suscepissem. Sed non poenitet, quia auxiliatricem Dei praesentem sentio manum. Quo plus rerum in harmoniam illam universalem, praedulcem, redigere tento, eo plus successus video, suavitatibusque Dei novis inebrior quotidie, et de exitu tanti moliminis supra spem quiddam sperare incipio. Etiam cum alicubi haereo, (aliquando diutius etiam et moleste) in lucrum abit perruptis semper omnibus, qui se obijciunt, obicibus. Deo meo sit laus, cui in honorem haec in conspectu Vestro confiteor.

* Ppepis listu tohoto nalézá se v musejní knihovně v Praze a výtah v kr. knihovně v Štokholmě.

Non poenitebit Patronum patrocini sui, polliceor: non librum Vobis, thesaurum dabimus. Hunc enim ostentat nobis (et videbunt boni omnes communi gaudio) Deus. Coeperam cogitare, et suadebant nonnulli, ante omnia absolvere linguarum methodum (inprimis autem Januam Linguarum, et Januam Rerum, cujus et specimen quoddam secum abstulit Figulus) dareque luci, quam et primitiarum loco dedicare volebam Patrono, ut adjacens docebit scheda. Verum enim vero unus et alter contra monuerunt, realibus potius operam dandam, minuscula illa post addi posse: majora quippe expectari, et ne morte praeripiamur, in minutis illis diutius occupati, metui. Ipsaque video ordinatius processura omnia, si ordine procedant, non sic carptim, raptim, frustillatim, contra quod alioqui protestamur semper. Non ergo quicquam dare luci propono, nisi comproportionata fuerint et ad harmoniam universalem aequata omnia. Ignoscite, si Vestris etiam discipulis mora haec videatur molestior (quorum quidem nomine doleo haec differri), sed pensabimus id abunde, bene sperate. Agant interim, quae agere possunt, vel vernaculis linguis legant, relegant, transcribant, memoriae mandent historias sacras, et quae ad pietatem et mores exacte formandos pertinent. (Vidit id ipse Seneca jam olim, qui: Mores primum forma, inquit, sine quibus male sapientia discitur.) Linguae Latinae facile et solide hauriendae suppeditabimus post, Deo nos adjuvante, adminicula certa, ut huic studio non immorati diu, in sapientiae ipsius amoenissima vireta immitti possint. Ideo haec prolixius, quia ex Petri Figuli literis colligere mihi videor, moras diuturniores impatientius ferre, seu alios seu Patronum etiam ipsum. Cogitate, quaeso, toto genere novum, totumque, si quidquam unquam fuit, extraordinarium esse opus, quod agimus: justa merito poscimus spatia.

Non unum diem, non horam unam abire patimur sine linea, sed harum, quum tot millenae sint, praecipitari opus non potest. Si misericors Deus dederit absolvere, securus sum neminem dicturum, diu nimis nos immoratos operi tanto (si non mole, ordine tamen, elegantia, usu vere tanto), mirabitur potius (quisquis rerum non ineptus est aestimator) intra tantillum temporis id peragi potuisse. Quaeso ergo, nobilissime avuncorum, da hoc non amicitiae nostrae, sed rei aequitati, ut Patrono scrupulos, si qui subnascuntur, adimas. Non diutius Vos quam ad verum futurum remorabor: addite patientiae Vestrae et quieti meae hiemem hanc, expensi temporis et sumtuum rationem reddam, si me vivum volet Deus.

Privata mea utunque se habent. Familia me auctiorem reddidit Deus, donata mihi 5 Sept. filiola Susanna, cui Tu a Patre spirituum vitam et spiritum regenerationis suspirio S. exora. Atque jam vale, Patronoque meo omnia ea meo nomine renuntia, ut et amicis omnibus salute.

Elbingae 18/28 Sep. 1643.

P. S. Ut aliquid tamen agi sciatis, mitto ad Patronum 20 exemplaria Diatyposios Pansophicae, quam interea typis describendam dedi, ob causas praefatiuncula delineatas. Distribuat, cui placet. Ante omnia vero illustrissimo D. Archi-Cancellario et D. D. Matthiae.

LXVI.*

Ad dominum d Joh. Matthiae (episc. Strengnensem).

Vivit Christus, vita nostra!

Admodum reverende Vir, Domine, Fautor honorande!

Ante dies decem scripsi ad R. D. Tuam et transmiſi Calendarium illud ecclesiasticum raptim e Polonico versum et alia quaedam. Nunc, ut scriptionem iterem, fecit amicus meus, Bartholomaeus Friderici, praesentium exhibitor, qui cum esset a spectabili senatu ad illustrissimos regni Vestri DD. Gubernatores ablegatus, petiit sibi his meis ad R. D. T. recludi aditum, ut, si forte quando aliqua in re consilio egeat, esset, unde id novus istis in locis hospes petere possit. Eo igitur usque fas mihi sit amicitiae et de Vestrae humanitatis in me benevolo affectu conceptae confidentiae jure uti, ut non me solum commendare Vobis, sed et amicos, si quando res ferat, audeam. Nec amplius ea de re, ne quid aut diffidentiae prodam aut prolixitate ipsa molestus sim.

De me scripsi nuper, obsecundaturum me consilio Illustritatis suae mansurumque statione mea, si nihil urserit. Non spero autem. Orate pro me Deum, ut, si misericordiae suae me indigno servo suo uti complacuit ad res tantas organo, instruat quoque donis necessariis, vita et valetudine, pace et tranquillitate, lumine et robore mentis. In gloriam alioqui illius confiteri possum ac debeo, videre me in dies magis totius propositi nostri possibilitatem, imo jam et facilitatem, ut, tametsi solus relinquer, (exceptis amanuensibus) intra tamen anni unius aut certe biennii, opus totum (aliquot et viginti libris) iri confectum, qualiter prima vice poterit, confidam. Atque tum ad Vos deferetur, ut Vestro decreto aut in lucem eat aut perfiatur plenius (Collegio doctorum virorum ad id constituto) aut denique supprimatur. Quod dum cogito, silentium puto necessarium mihi et Vobis propter certas rationes. Patior ego nunc quosdam in ea versari opinione, quasi desperabundus opus pansophicum deseram aut impossibilitate ipsa deterritus propediem deserturus sim. Vos tamen, ut dixi, orate pro me Deum: potens est hodieque Deus, per humanam imbecillitatem exserere potentiam suam, ut gloria ejus sit, non nostra. Diatyposi quidem pansophica, sub finem operis ejus continuationem promittere videmur, sed haec inter amicos. Exemplaria enim non multa descripta sunt et accepi ad me omnia. Communico hic unum, quanquam et a Patrono meo accipietis, si fuerit opus. Vale, meaque studia Deo commenda, qui Te suis precibus misericordiae ejus commendat suaque officia semper parata defert.

Elbingae 8 Oct. st. n. 1643.

R. D. Tuae observans

J. C.

P. S. De mittendo illo amico mutatum consilium: Ego tamen has mitto eodem tempore alia data occasione.

* Orištėno v »Acta Literaria Sveciae« Vol I (1720) pag. 483—484.

LXVII.*

Ad dominum Job. Wolzogen.

S. P. Nobilissime Amice et Fautor!

Per navem nuper misi exemplaria Diatyposeos pansophicae 20; adjicio nunc duo ista, si forsan priora, quod absit, casu aliquo interierint. Cui has do ad Vos perferendas, amicus est meus.

De meis laboribus scripsi nuper, continuaturum me eos cum Deo hic loci, postquam subsedit metus ille prior. Et vero demum placere incipit locus hic et quies in illo, postquam Deo meo placuit novos submittere labores utiliter urgendi stimulos, et novam ostendere donorum suorum messem. Portas enim lucis in conspectu meo magis magisque aperire dignatur luminum Pater, ut vix capiat animus meus gaudia, quae ex detectis in dies plenius viis lucis oriuntur. Non nova aliqua mysteria jacto, sed mysteria fidei nostrae infidelibus clare commonstrandi, et veritatem rebus impressam et verbo expressam, aberrantibus ab illa mille modis mortalibus palpabiliter ostendendi; demumque necessaria quaeque juventuti Christianae blandissime instillandi lucem tam fulgidam, atque sol meridianus est, Deo in honorem celebro. Specimina a me ne exspectate ante absolutum vel mediocriter opus, neque epistolas crebras: operi ipsi vacandum est ex toto. Atque ut celerius progrediar (postquam ad opus totum regredi constitutum est,) assumi denuo amanuensem unum, loco Figuli, Melchiorem Zamorski, Polonum, qui ex studioso nuper paterfamilias hic prope me factus, suam mihi in transcribendis necessariis operam addixit. Bremae autem habeo Doctorem Kozak, medicum, mihi in physicis, uti confido, valde profuturum. Quod agnoscetis ipsimet, postquam Vobis quaedam ejus communicavero, brevi ad me mittenda. Aderat mihi hic in Junio et studia haec universalia valde adamavit, sicut et ipsius ego dotes. Est enim vir profundissimarum cogitationum, arcanorum naturae scrutator indefessus, qui libros humanos pridem abjecit, naturam rerum cum suis mysteriis e solo naturae et Scripturae libro eruens, pulcherrimo profectu, quamquam id non omnes capiunt, quia methodum sua tradendi, claram illam et efficacem, qualem nos venamur, non habet; paradoxa potius quaedam, quibus alii offenduntur. Ego vero illis non offendor, quia panharmoniae spongia illa iri absternum confido. Nam ille omnia sua nobis offerre paratus est, redigenda in methodum, si placebit, aut eruenda saltem inde, quae placebunt. Est vir mire facilis et liberalis, nec auri nec aurae cupidus, philosophico prorsus ingenio, imo Christiano pectore. Vidit apud me *Viam Lucis* et Valeriani Magni eodem anno editam Romae et recusam Antverpiae, *Lucem Mentium*. Scribit autem nuper ea occasione sibi meditationibus propriis natum simili titulo (*Lux mentium*) tractatum, amplissimorum operum seminarium, quem, postquam absolverit, ad me mittet, ego autem (si e re videbitur, nondum enim judico, rem nondum visam) ad Vos. Submisi ei 50 imperiales ad labores interim stimulum; mittamque plura, si se totum nobis dare voluerit. Cogito enim (et

* Üryvek z listu tohoto otiskl A. Stern v »Milton u. seine Zeit« I. 2. str. 479.

res dignissima est) molestiis praxis medicae (cui sustentandae vitae et familiae gratia, vacare necesse habet) eum liberare aut etiam ad me invitare, quod Patroni bona pace futurum confido. Hunc enim unum mihi eligo in physicis cooperarium, et poterit illi quoque a me provideri, si Patronus eandem summam pro anno sequenti assignaverit, quam in decurrentem hunc assignavit. Ego enim ultra demensum meum nihil posco, necessariis contentus; et ille, credo, frugalis erit, minus numerosa familia, quam ego, oneratus, et denique amanuenses non tot, uti ab initio alam, compendiis quibusdam repertis. Vellem tamen Patroni voluntatem scire, liceatne mihi eum vocare, nec ne; si tamen et illi vocantem me sequi integrum fuerit. Recusabat enim antehac uxor, jam faciliorem fore sperat. Olyrio, meo in Anglia amanuensi, Leydae studiorum gratia relicto, subsidium annuum 80 imperialium a Patrono impetrandum R. D. Hotton promiserat, impetratumque est. Cum vero eidem Olyrio aliter jam (opera D. D. professorum) prospectum sit, ego beneficium illi mea causa praestitum, in me recipio, Maccenatique debitas gratias ago. Quid autem Hartlibii mei superestne aliqua memoria? Suadere ipsemet tentaveram, ut particularem aliquam suscipere interim ne sperneret vocationem. Quid mihi responderit, ex adjacentibus vide. Indignatur propemodum, quod a sublimioribus revocare audeam; veritus, ne et ipse abiciam hastam. Multa sperat, multa satagit, multos stimulare et fovere, qui se publico dedunt, non intermittit optimus vir. Quid faciemus? Juvandus est utique, tam precibus apud Deum, quam modis et rationibus aliis possibilibus, ne succumbat. Ego quod ibidem piorum quorundam liberalitas ultra mihi obtulerat conferre quotannis, ad operis usque elaborationem (circiter libras 40 vel aliquanto supra) ipsi transsignaveram ad amanuenses alendum et alias necessitates. Sed belli calamitas facit, ut ille desertum se et in angustiis constitutum sentiat. Si Patroni bona pace liceret, ego hinc aliquam illi nitterem summulam, (superest enim ex illo, quod ab Abr. Clemente, jussu Patroni accepi, ultra necessitatem meam pro hoc anno aliquid, quia deserendum non puto. Fac, obsecro, ut Patroni voluntatem cognoscam quantocius. Cui nomine meo et domus meae multam salutem et observantiam nuntia, nomine autem Dei apostolica illa verba Gal. 6. 9. leniter refica.

Polliceor illi, ejusdem sanctissimi Dei nomine, sementem, quam in me collaboratoresque et Fratres meos facit, uberrimam illi allaturam gaudii messem, cum bene impensa esse ista (sive quae publico bono, sive quae sanctorum necessitatibus dantur) videbit, si modo misero mihi peccatori prorogare vitam et vires portasque illas lucis, quas dixi, apertas usque relinquere dignatus fuerit, misericordiarum pater, videbitis, et videbit ecclesia, labores nostros non fuisse inanes in Domino. Minus loquor, quam jam spero. Id tantum in solatium Vobis, proptereaque aliis non communicandum. Non omnes intelligunt, quid sit exsultare in Deo; plures molitiones tantas et pollicitationes fumos credunt; ideoque et nos succubituros sperant. Non novum autem est Deo, per imbecillitatem humanam exserere potentiam suam: sive nos adhibere in finem usque volet Deus, sive excitare alios; ego jam in lumine Dei video lumen, futuramque gloriosam ecclesiae faciem intueor et Deum laudare non cesso. Ex Hartlibianis illis, quae communico, agnoscetis, illius considerationes occasionem praebuisse,

ut de absolvenda seorsimque et ante realia in lucem danda Janua I.L. sententiam mutaverim. Nec poenitet: gratias illi potius agam, qui utile suggestit consilium. Expeditius enim procedunt omnia. De Jungio et Tassio sollicitaveram denuo per Figulum clarissimum D. D. Matthiae. Quid rescripserit, videbis ex mantissa subjecta. Nec alio migrare, nec nisi amplissimo stipendio contenti esse volunt, ut incertum sit, quid inde ad institutum nostrum sperare sit. Valeant ergo et res suas agant: nos, quam sine illis orsi sumus telam, pertexemus sine illis cum Deo. Valete et pro nobis Deum orate.

Elbingae 8 Octob. st. n. 1643.

Nobilissimae Dignitati Tuae
addictissimus

J. C.

LXVIII.

Ad eundem.

S. Nobilissime Domine!

Nulla mihi nunc Vos scripto adeundi causa. Quia tamen istuc ab amicis quaedam (ad illustrissimum Dominum Archi-Cancellarium) mittuntur, ego autem ad Dominum D. Matthiae quaedam adjungo, Vos quoque mei silentio mihi transeundi non estis. Valeo Dei munere, et Vos valere opto Deumque, ut Vos servet et nube gratiae obtegat, oro. De laboribus meis nihil nunc, postquam ad aestivum tempus silentium impetravi. Tum me Vobis sistere et, quae collegisse dederit divina benedictio, pleno sinu effundere propono. Tu, qui cogitationes, vota, proposita, gressus dirigit nostros, sancte Deus, dirige omnia ad laudem sanctissimi nominis Tui, Amen. Ad dominum Doctorem plusculum scribo: praesertim secretius quiddam, inusitatum, inauditum, stupendum. Scripsi sane, sibi soli ut istuc habebat: Tu tamen, Patrone mi, conscius esse poteris. Si congregi datur, ostende illi haec, ille vero sua illa Tibi. Vos interim uterque valete, Patrone de Geer, et Fautor Wolzogen, nobiles animae, dilectae Deo, charae mihi! et pro me Deum orate. Valeat Vobiscum sanctorum chorus, utriusque Vestrum domus.

Raptim Elbingae 17. Novembr. 1643.

LXIX.

Ex literis ad dominum Tobiam Andreae, historiarum et Graecae linguae professorem Groningae.

P. S. Si forsitan spe citius redire contingat Patronum meum dilectum, spesque sit sapiendi Danici illius belli, quaeso, libeat ex Patrono (suppono enim per Vos ei fore transitum) cognoscere, an faciendum putet, ut hac aestate eos salutare tentem Sunt mihi desiderii mei graves causae. Primaria, ut otii mei in hoc recessu rationem reddant: ratioque ineatur, aut utiliter continuandi aut honeste dimittendi conatus nostri. Quem supra vires unius hominis esse, semper quidem protestabar: nunquam tamen melius intellexi, atque postquam

ex toto lustravi, quod hic factum. Multa dat videre Deus, quae aliis ostendere posse spero, ipse assequi non spero. Inter impedimenta est actas declinans, et *τὸν παλιόντα* seges perpetua. Etiam hic secessus turbulentus mihi fuit, sed ita visum Deo, exercere nos. Ipsi gloria, nobis spes misericordiae ejus. V.

7/17 Martii A. 1644.

LXX.

Ad dominum Ludovicum de Geer.

Maecenas observande!

Quemadmodum semper mea pro Te ad Deum sunt vota, ita postquam ex literis Domini Wolzogenii Tuum ad Tuos discessum intellexi, non destiti orare Deum, ut Te omnipotentiae suae scuto omni loco protegere negotiaque omnia bona successu bono coronare pro sua misericordia dignetur. Turbatus apud Vos rebus mea quoque consilia turbari video et doleo. Proposueram enim aestate hac Te, Patrone mi, invisere, atque Tibi et illustrissimo Archi-Cancellario (et quorum interest) laborum meorum in hoc secessu et otio, quo Dei et Vestro beneficio fruar, (utinam tranquillius!) rationem reddere deque continuandis illis meas aperire cogitationes, audire Vestras. Sed per absentiam Tuam, si diuturnior futura est, imo per ipsam istic turbatum rerum statum frustra id optari video, nisi ex insperato Deus, ut hunc turbinem intulit, ita et tollat eundem. Potest utique id, qui solus est potens, sed nobis, qui exteriora rerum intuemur, unde id speremus, non apparet. Si tamen forsitan, quae bonitas Dei est, et Te, Domine, mature regredi et tempestatem ortam sedari contingat, volui Tibi desiderium meum esse non ignotum. Sin, patientia utendum crit. Ego interim de voluntate Tua monitus, resumam minora illa Philologica, atque ut hoc anno lucem videant, accurabo cum Deo. Alii aliter in his judicant. Sed esto: priora sint propiora, quaeque praesentem sui promittunt usum. Locum hunc consilio Vestro elegi, velut caeteris tranquilliorum, sed non defuerunt, quae turbarent et distraherent (quaedam literis ad reverendum Dominum Hottonum innuo). Nunc in Poloniam denuo avocor, neque excusationibus locus est in rebus tam extraordinarie incidentibus. Quae profectio et circumstantes labores duos auferent menses. Reversus tamen cum Deo ad ordinarios redire labores propono, et ut dixi, philologica pertexere. Interim si quid monere me libet, per reverendum Dominum Hottonum ut fiat, oro. Vale et res feliciter age Tuo et multorum bono.

Sic animatus vovet

In secessu meo, 7/17 Martii 1644.

nobil. Dignitatis Tuae
observantissimus

J. C.

LXXI.

Ex literis ad dominum Hottonum.

. . . Mei labores paulatim procedunt, procedunt tamen, et quidem panharmoniae luce melius semper in conspectum nobis se, quae gratia Dei est, dante. Solus relinquo, tam cito, ac velim, progredi non licet. Bremensem medicum, cur mihi negaveritis, conjectura assequor praevidebamque id futurum, ut ille se paradoxis suis ingratum redderet et suspectum. Quibus ego, ut non subscribo, ita nec dimoveor ab aestimandis aliis ingenii dotibus. Nec enim gemmas propter admistas scorias abjicere solemus, limare potius. Et viro huic id jam tandem sedit animo, ut sua lubens censurae submittat, panharmonicae praesertim etc. etc.

Gedani 18 Junii 1644.

LXXII.

Nobilissimi et amplissimi Domini Proconsules,
Consules civitatis Elbingensis!

Paucorum est haec felicitas. ut et habeant famam et mereantur: utrumque civitas Elbingensis debet prudentiae D. Dum VV. Habet enim in istis regionibus famam ex instituta schola; meretur, quod non modo instituistis, sed etiam diligenti cura et non mediocri munificentia hucusque conservastis. Id me movit, ne carissima pignora mea, nempe filium et ex sorore nepotem ad alia literarum pascua, quam quae in urbe Vestra publicis usibus sunt aperta ablegarem. Sed cum ipsis a me esset praeceptum, ut horas, quae a publicis lectionibus superessent, non otio, sed studiis privatis sub aliquo eximie docto viro impenderent, statim in ipso limine terruit eos fama decreti sive senatus consulti Vestri, quo privata studia tanquam publico gymnasio praejudiciosa vetita ibi esse feruntur Dum ergo consilii inopes adolescentes nomina sua scholae publicae dare ambigunt, integrum fere mensem parvo suo commodo, meo vero magno moerore in hospitio desident. Subvereor quidem, ne hujus rei sit aliqua penes ipsos culpa, sed quicquid tandem est, ad Vos, nobilissimi et amplissimi Domini benevolentiamque Vestram confugio, et per eam, quam de DD^{oss} VV^{is} in tanta scholarum raritate et solitudine omnes boni et pii concipiunt expectationem, oro obtestorque, ut istos duos adolescentes ex hac, in qua haeserunt, difficultate expediatis, gratiamque et beneficium privatorum sub venerabili et dignissimo viro domino Comenio, cui nunc civitas Vestra asylum est, studiorum largiamini. Non sunt ista ambiciosa vota mea, ut mei causa altare contra altare. vel Herculem contra Herculem in urbe Vestra erigi postulem. Nam omnino illæ matrici scholasticae inseri legibus et disciplinae subijci, in lectionibus publicis [delectu necessarium habito] tum et disputationibus et aliis exercitiis, quotidie versari volo et praecipio. Sed id submisso peto, ut more veterum, quibus adorato Hercule fas erat ad tenuiora aliorum deorum delubra inclinare, donetis istis adolescentibus illas preciosissimas horas, quae praeter studia publica in otio, vitiorum parente, ipsis periturae essent. Non possum nec debeo ullam meritorum in Vos partem mihi arrogare, voluisse tamen et paratum me fuisse semper de commodis civitatis Vestrae bene mereri, ex illorum fide sit testimonium, qui negotia Vestra tractaverunt. Sed tale id est, quod peto, ut etiam ignoto homini exorabiles DD^{oss} VV. ipsa existimatio civitatis reddere possit. Subaudi vi enim aliquot magnae spei nobiles ad ejsdem decreti sonitum transiisse tantum civitatem Vestram non in illa substituisse. Verendum, ne privata institutione vetita publicorum studiorum fervor frigescat, qui procul dubio exemplo Aca-

demiarum magis accenderetur, si adolescentes ex hospitii privata institutione calentes, publicam palastram tanquam Arcades ingrederentur, et magis ac magis amplioris doctrinae se capaces fieri, publicis professoribus ostenderent. Nullum hic ex aemulatione vel contentione periculum, si omnes unius scholae sacramento sub uno rectore tenebuntur. Meminerint viri eruditi illius Graeci viatoris, qui cum civitatem quandam ingressus, cognovisset aliquot deorum simulachra in uno fano inclusa adorari, ne pernoctare quidem voluit illic, ratus male ibi cum hominibus agi, ubi tam anguste cultus deorum habitaret. Cum tam liberaliter cultum Musarum Vestra civitas erexerit, certe pertinet non tantum ad gloriam, sed et ad comoda gratiamque ipsi in communi patria nostra amplificandam, ut suae virtutis abundantiam latius effundat et Musarum literarumque numina ex uno publico fano ad privata quoque domicilia benigne porrigat. Sic nemo Vos ex plurimis, qui adituri sunt, adibit quin subsistat, nemo subsistet, quin habitet nemo habitabit, quin amet, observet et beneficii Vestri memoriam cordi suo inscriptam domum secum deportet et inde ad forum reipublicae referat. Ego vero, si quid tam exhaustis valetudinis meae viribus servitii et officii praestare potero, id honori bonoque amplissimarum DD^{um} V^m semper militabit, ad idem obligabo eos qui se ipsos nunc Vestro beneficio obligandos insinuant. Denique me gratiae amplissimarum DD^{um} VV^{um} diligenter commendo.

Nurcii, 27 Junii 1644.

Petrus Kochlewski,
judex regius tunc Brestensis.

LXXIII.

Ad dominum Tobiam Andreae.

... De me aliquid adjiciam. Opus pansophicum lente procedit, procedit tamen. Illud ob remoras, in quas me hic incidere divina voluit (prudentiam nostram semper praeveniens, saepe involvens, ac intricans, errores denique etiam nostros disponens) providentia. Qua de re scribere non vacat. Non ignoro suspensiones inde ortas et susurros, sed quae revelat omnia, lux est. Procedere tamen dixi, quia ex ipsis etiam tenebris emicantes subinde novae scintillae in augmentum eunt, quod tempus ostendet. Mirari quosdam nos tam diu parturire non ignoro, sed illis respondendi aliud erit tempus, re potius quam verbis. Multitudine agendorum distrahimur, soli relinquimur, obices et remoras varie patimur. Didactica prius absolvi vult (per reverendum Dominum Hortonum) Patronus-Fiet, morasque hic etiam, spero, pensabit inventorum utilitas. Quam elogiis ornare non meum sit, opus ipsum post loquatur. Hoc etiam. Voluere quidam Evangelici proceres, filios ad hanc scholam mittentes, eosdem suos privatim, a me, quantillum liceret, informari. Negatum est excusatione (inter alias) adhibita mihi hoc loco hospiti nihil tale licere. Repetiti ergo sunt arietes, literisque ad spectabilem senatum datis, ut id liceret, impetratum. Amplissimo autem senatui visum publice potius id permittere, quam privatim, ne altare erigeretur contra altare, utque pluribus simul inserviri posset, si potest. Delegati itaque a senatu, qui mecum agerent, donec et, post tergiversationem longam, ascensum dedi, aliquotque hebdomadatim horas publice profiteor; citra tamen obligationis ullius legem, quamdiu hic sum et mihi per negotia, quae mihi vitae *ἐγγυρ* sunt, liceret. Sumpsit autem mihi proponendam Januarii Rerum sive Metaphysicam pansophicam, tum ut eam maturius climandi (urgetur enim editio ejus a pluribus) occasio sit, tum ut judicia plurimum elicere liceat, si

multiplicatis auditorum manu exemplaribus pluribus communicari et censurae submitti (antequam typos videat) possit. Quod ergo hic praeter omnem cogitationem meam agendum suscepti, ita suscepti, ut principali scopo directe inserviat, nedum ut me quidquam ab eo retardet. Quod significare aliaque plura submittere totum jam mensem mollor reverendo Domino Hotton (ut, quid fiat, certo sciat), sed Deum testor non me tantum temporis surripere negotiis illis extraordinariis potuisse, ut vel epistolae exarandae commode vacarem. Negotium extraordinarium intelligo, tricas illas, quas nobis machinationibus suis Nigrinus apostata objecit, et quibus extricandis me quoque Fratres adhibent. Illius enim causa hoc uno mense aliquoties domo peregre avocatus fui; herique reversus, jam rursus ad convocationem Evangelicorum generalem Orlam Lithvaniae (sexaginta inde leucas distantem locum) abeo. Spero autem reversus inde quietiores dies autumnumque et hiemem totam me (si Deus vitam viresque auxerit) impensurum illis, quorum gratia hic sum. Colloquium enim illud cum Pontificiis charitativum, ut vocant, in ver futurum rejectum iri spes est. De quo alias. Venit in mentem, ut Claritatem Tuam exorem, postquam haec alia occasione ad Te scribendi sic in chartam effundere contigit, ut libeat de his ipsis ad venerabilem fratrem Dominum Hotton (cum quo Tibi literarium intercedere propter Patronum commercium non dubito) aliquid perscribere, ut, quibus labyrinthis intricatus sim, non ignarus, silentium meum benignius ferat. Simul ac me reverti (intra mensem spero) dederit Dominus, scribere de omnibus non intermittam. Vale, verbosamque epistolam (non praecogitaram haec scribere) bene interpretare.

Raptim Elbingae 16. Aug. st. n. 1644.

LXXIV.

Ex literis ad dominum Hottonum.

... Habes summam actorum Orlae; quantum ad istud, cujus causa suspensi sunt non immerito animi omnium, negotium. Alia enim memorare quid opus?

Venio ad alterum epistolae Tuae caput, ubi me concernentia tractantur. Doles, indignaris, increpas Tuo et amicorum Patronique nomine, quod mutatis subinde prioribus consiliis ad alia atque alia nos conferamus; nihilque promissorum operum hactenus in lucem demus etc. Mi reverende Frater, Vobiscum profecto doleo, indignor, increpo, ipse quoque omnes istas remoras, quae me Vosque retardant. Scio enim illa mea avide exspectari, sed an finem his videre avidior quisquam esse potest me ipso? cujus unius humeris molesta illa sarcina relinquatur tota? O si Deo placuisset alii cuiquam istas instillasse cogitationes! istos animo inesse stimulos! Utinam vel plus possem vel minus vellem! Sed dum, quo plus progredior, plus ultra semper videre datur: ulteriora illa, perfectiora, meliora non anhelare non possum. Inde est, quod priora, ut imperfectiora displicent, emendamusque nos ipsos et castigamus mille modis hactenus sine fine et exitu. Dicis, Vos tantum non miracula exspectasse a me talibus, quorum apparatus adesse jam visus fuit, tam instructo. Credo

Te, Frater sincerissime, sincere loqui. Nec Tibi forsán soli ita visum, nam et mihi apparatus ille, qualis tum fuit, non male placuit. At nunc longe alius est Dei ope: agnosceres et laudares Deum, si coram intueri daretur. Cur ergo non communicas, Patrono saltem, aut amicis? inquis. Forsán debuit ita fieri. Sed multiplex subest remora. Primum taedet actum agere, totiesque consulando tempus perdere. Deinde prospectio, et a misericordia Dei expecto jam fore, ut desideriorum circa haec nostrorum (et forsán humanae mentis) inveniamus fines ultimosque terminos, extra quos extendi non dabitur. Atque tum plene deprehensis finibus plena adaptare media mediórumque uestigare modos plenos, quam dulce erit! Denique Patronum meum nihil horum celare constitueram, quinimo, si aestatei hanc domi agere contigisset, aduissem exposuissemque coram talia, quae calamo necdum committere libet bona ipsius et omnium, qui de his studiis iudicare possunt pace, imo gratia. In summa, magna suscepimus agenda: acciditque his nostris moliminibus, quod flumini, quo a fontibus recedit longius, eo majores aquarum moles volventi. Dices: Ita vero Te volutabis semperque aliis ex aliis involves sine fine. Nescio: fieri potest. Nec tamen ego, quomodo aliter agam, invenio. Deo obsistere spiritumque exstinguere non debeo. Quid ergo fiet? Deus novit. Mihi stat sententia ire, quacunque semitas praesignat majori semper fulgore emicans lux Dei. Ostendere malo, quibus rebus impar fuerim, dum gloriae Dei humane generis saluti consultum volo, quam ut neglectae gratiae Dei, cuius ostendit vias, testimonium urat conscientiam meam. Agnoscis forsán majora me mente agitare, quam sunt Vestibula, Januae, Lexica et similia puerilium studiorum serperastra. Sed a minoribus itur ad majora: illa prius expectantur. Scio, et ut expectationi satisfacerem, toties me cogere tentavi. Sed frustra. Haesitationes ubique reperio, quoties particulare aliquid agere attempto. Malo itaque jam totum urgere: partes vero post, uti se consequentur, aliam post aliam elaborare. Fluent ultro, aliud ex alio, video id: nunc dum frustillatim hoc aut aliud tento, coacta sunt omnia, mutila, imperfecta, quicquid agam. Quod dum videre datur, non nauseare non est possibile. Recedo igitur et redeo ad rerum venas ultro se resolventes: venturus sat cito, si volet Deus, ad singula unumquodque loco suo; effugiet nihil. At morieris, antequam illa tam vasta solveris. Moriar, si volet Deus. Solatur tamen facile inventum iri, qui absolvat coepta, quorum ideae jam clare exstabunt. Rogo igitur, desinite urgere lucem, antequam domi ematurerint, quae agimus. Non vulgaribus ingeniis, ut satisfiat, quaerimus, sed rebus ipsis; nec prius nobis ipsis satisfacere possumus, quam rebus satisfiat. Verum satis forsán de his, hac vice. Propono enim sapcius jam Tecum conferre consilia: (si modo sciam Tecum illa fore, quia cum multitudine nondum placet.) Hoc nondum concoquo, quod mihi inconstantiam tribuis, quasi mutatis subinde prioribus consiliis, ad alia atque alia me conferam. (Ita enim loqueris.) Quid autem, quaeso Te, per haec intelligis? Si actiones cum Nigrino: atqui scis, me ibi scholam tentationum habuisse et immotum per Dei gratiam perstitisse. Si profectioes ad synodos: atqui theologus sum, qui ob didactica vel pansophica studia vocationi meae non vale dixi, tantummodo ad illa melius delineanda ad tempus secessi. Si

scriptiunculam illam meam nuper luci datam: At illa non ultra septem hebdomadas abstulit et debui lubrica illa commonstrare mihi et aliis, conscientiae intererat. Et peracto illo ad mea mox redii, quid hic inconstantiae? Ter aut quater fui sollicitatus ad novam functionem honeste: nolui, ne inconstans essem, postquam Vobis addixi operam. Ultimo non satis honeste effugere potui, cum a generosissimo viro, ut filio ejus hic versanti privatim horas impenderem, rogatus, recusansque, a senatu tandem ipso compellatus, hebdomadam aliquot tribuo horas, non tamen quasi pensa mea aut *έδωκα* descrens, sed eo magis urgens et expoliens, nec me cuiquam mortalium ad quicquam praeter Vos obligans: quid hic adeo peccatum? Et tamen, quia me non satisfacere expectationi Vestrae sentiebam, promissum subsidium urgere destitit toto hoc anno, praesertim cum Patronum publicis adeo implicari viderem; feci, ut potui, praeter me alios quosdam sustentans et adhuc. Summa eo redit. Sum, qui fui, nec alia ago, quam egi. Si se alia intermiscent, non nos tamen transversos agunt. Si coepta serius eunt, solidius tamen Dei gratia exibunt, nisi aliter de nobis constituit Deus, cujus voluntati quis resistat? Verum de his alias crebrius jam ordinarieque singulis mensibus aliquid, postquam Patronum meum Vobiscum agere intelligo. Cui enim alias post Deum actionum mearum rationes constare velim? Dabit Deus, spero, ut intelligatis, zelum Vestrum contra me hic frustra accensum fuisse, quanquam ego eum bene verto. Corripiat me justus et impinguabit caput meum. Vale, reverendissime Frater, et haec mea tam fraterne excipe, ut ego Tua. Christus Te servet. (Patronum ipsemet paucis salutabo). V.

18/28 Sept. 1644.

P. S. Addendum est superioribus aliquid, ut nos melius intelligamus. Feci mentionem calamo corrente vocationes mihi obvenisse, quas non admisi, ne inconstans essem. Concedam id Tibi expressius, ut me nihil simulare aut dissimulare videas et de constantia mea benignius sentias. Aduit mihi anno superiore ex Transylvania legatus, qui me istuc (in locum domini Alstedii et ad scholarum reformationem) sollicitaret magnis promissis (Inter alia, ut patriae meae liberationem a principe suo, post Deum, pendere persuasus, eadem opera de patria quoque bene mereri possem.) Recusavi hoc uno argumento, obstrictum jam me esse alibi. Princeps Radivilius, vir heroici zeli, et coepit antehac jam per amici literas sollicitare me, ut ad illum commigrem, et egit nuper coram serio, paratus (quod quidem non ex ore ejus, sed amici, per quem iterato sub discessum jam Orla mecum egit) quartam redituum suorum partem in haec studia impendere. Eadem mihi responsio, idem fuit scutum, obstrictum me esse alibi. Sunt insuper ex magnatibus Evangelicis, qui studium pansophieum tanti aestimantes, ut regum cura et impensis dignum dicant, mihi semel et iterum obtulerint acturos se cum serenissimo rege suo, ut mihi et collaboratoribus provideatur. Negavi et, ne fieret, deprecatus sum, non solum quia metuo in scenam protrahi amplius et metuo beneficia illa fore hamata istis ex locis, sed quia nihil necesse puto aut potius quia turpe puto, deliberato semel inita mutare consilia. Et sic mihi stat sententia: Non deserere Vos, nisi forsitan

deserar. Quod tamen non futurum, fiducia mihi multa est a virtute Vestra et spe beatae illius rerum catastrophae, quam a misericordia Dei exspectamus. Animabis igitur Patronum, ne eum beneficentiae suae poeniteat: ego autem a parte mea, ne poenitendi causam habeat, efficere (cum Deo) allaborabo. Ita Vos adamavi, ut splendida quoque undecunque oblata cum favore Vestro commutata nolim. Nec propter beneficia solum Vos amo, aut illis inhio, (vulgus amicitias utilitate probat, sed id turpe esse, cum poeta agnosco) alia sunt potiora, quae cordi meo amorem Vestri exprimunt. Deus illa novit, et Vos videbitis suo tempore.

Ocasione hac mitto ad Te apographa duarum epistolarum medici Bremensis ad me, quae mittere volebam antehac, post intermisi. Vide, quaeso, annon ingenium hoc ex transcendentibus sit? annon feveri et ad majora excitari dignum? Non nescio eum paradoxis quibusdam opinionibus offendisse nonnullos, sed, an propter adjunctam aliquam scabritiem abjicere convenit gemmam? Polire potius. Ego virum, tam amice sua in commune offerentem, non omnino deserendum ratus, juvi anno hoc, qua potui, saltem donec Spagyriam suam, in mei gratiam coeptam, absolvisset. Si Patrono suae sunt rationes, constanter eum a participatione beneficentiae suae excludendi, non pugnabo. Nec in praesens de aliis duobus, quos ad elaborandum melius philologica his diebus assumo. Alias id poterit. Nunc vale et amicos saluta, quos forsitan apologiae meae consocios esse interest, si interest . . .

LXXV.

Ad Patronum.

Vota et observantiam!

Magnifice Domine, Patrone honorande!

Tanta Tibi ob Tuam in Deum et homines pietatem, in me autem et confratres meos beneficentiam debere agnosco, ut propriae conscientiae testimonio ingratus futurus sim, si non grata Tibi faciam, hoc est: piis et sanctis intentionibus Tuis omnibus possibilibus modis subserviam. Non enim nescio, quo tendant illa Tua in me quoque fovendo consilia. Et quia scio, sanctaque illa esse persuasus sum, ne cogitatione quidem mea a Tuis separo desideris. Dei gloriae et usibus eorum, quorum Tu vis, memoriaeque ad posteritatem nominis Tui, eatenus destinata sunt omnia studia mea, quae Tu fovenda suscepisti. Quod autem toto biennio nihil ex officina nostra prodit, quaeso, ne aegre feras: venient omnia cum fenore. Primum enim opus nostrum prorsus extraordinarium est, vulgaribus viis non procedit. Scripsi enim jam in Prodro mo pansophiae, si studiis literarum meliuscule esse debet, oportere omnia esse exactiora et rebus ipsis examussim satisfaciencia. Nominatim de Pansophia: opus hoc mentis tam debere esse solidum, ut sit aequae ut ipsa mundi machina indissipabile, ut rumpatur licet, aliquis variandi libidine non possit. Eo si collimamus ipsi, qui consilium hoc in publicum dedimus, praecipitare profecto res non possumus nec debemus.

Et sciunt amici (Amsterodami certe ea de re sermones fuisse memini) dixisse me jam tum, uno et altero anno mihi opus fore ad revidendum, recolligendum, in ordinem, quem intendimus, redigendum omnia. Id igitur dum fit, nihil novi et impraevisi fieri puto, ut taceam, quod, dum ipso operis progressu opus crescit, retardari mole ipsa perquam proclive sit. Praeterea non ignorat Dominatio Tua, in quas inopinato tricas et remoras ab initio statim hic incidere (omnia enim per literas et Figulum scire Vos volui), quae appendices suos secum trahunt hucusque. Verumtamen ego laudo Deum, qui vitam viresque roborat, et ex omnibus labyrinthis eluctandi planas semper tandem ostendit vias. Illi confido in posterum quoque facturum pro sapientia sua, ut sit, unde celebremus nomen ejus. Exitus aeta probabit. Caeterum de progressu operarum mearum, et an minora illa, didactica et scholastica, praemitteri debeant majoribus, et qua forma, ubi, quando etc. consilia conferre non intermittam cum reverendo fratre, domino Hottono. Nunc autem Te, gratiose Patrone, cum dilecta Deo domo Tua tota divinae commendo gratiae.

Elbingae dabam 18/28 Sept. 1644.

LXXVI.*

Admodum reverende Domine!

Collaudavi Deum visis et lectis nuper ab amica manu Tua literis adjunctaeque Boni in ecclesia ordinis Idea non uno nomine. Nam et Te amo, veneror, colo sincere, ideoque Tibi bene esse non congratulari non possum, et bene cupio esse Vestri orbis ecclesiae, ut dum alibi afflictiones patimur et dissipamur et proculcamur, Vos interea effloreatis in honorem Dei. Te itaque in Antistitum numerum relatum columnamque in domo Dei primariam factum, non possum non vehementer gaudere; praesertim cum accesseris consilio et robore adeo instructus, ut non tantum loco Tuo, dioecesi Tua, bene praeesse possis ordini per omnia rite servando, sed et aliis bene praecire sapientibus monitis et exemplis. Oro Deum, ut Vos sibi faciat digna laudis suae organa, quicumque nunc tam salutaria aggressi estis consilia: totamque ecclesiam Vestram, a minimis ad maximos, faciat esse aciem ordinatam, excreitum gloriosi coelo militantium sub coelo. Amen.

Utinam vero libuisset venerabili Dominationi Vestrae duo triave, si non plura ejusdem »Idea« exemplaria mittere! Sunt enim plures parati Vestra causa laudare Deum, neque habitamus eodem loci, ut communicari talia coram possint, nec mihi tam charum munus emittere manu placet: et dum per literas tantum communicantur talia, imperfectum quiddam est. Ausim itaque rogare, ut proximo vere saltem (ante hiemem enim jam sperare vix possum naves a Vobis) duo triave mittere dignetur, non alium ob finem, quam quem dixi, ut in aliis exitemus gratiarum actiones ad Deum Vestri causa et suspiria pro

* Přepis listu toho nalézá se v knihovně Linköpingské a otisřten byl od B Dudíka v »Forschungen in Schweden« (1852) p. 450–452.

Vobis ac vota. Mihi forsā sub idem tempus quoque erit de lucubrationibus meis, quod communicari queat; nunc omnia in fieri adhuc sunt. Lente progredimur, non male tamen gratia Dei. Sed ego minora quaedam duntaxat luci paro, quae majoris momenti sunt publicumque quiddam magis spirant, cogito Vobis inconscis nihil edere. Servet tantum nobis, o servet, ocellum nostrum Deus! Maecenatemque meum Vestris oris restituat, ut, si consilio firmato opus sit, nihil desit. Verum haec divinae providentiae commendata sunt. Tu autem, Vir Dei, vive, vige, fortiter age sub imperatore Tuo Christo, qui Te ducem constituit cohortibus suis. Nemo coronatur, nisi qui pugnaverit, antedicit apostolus, sed addit, quod nosti legitime: certa igitur bonum certamen, et non deerit Tibi virtus ex alto cum benedictionis rore. Amen, Amen. Sic vovet Reverentiae Dominationis Tuae observantissimus

Comenius.

Elb. 26 Octob. (stilo novo) 1644.

Admodum reverendo Patri D. Johanni Matthiae episcopo Stregnensi etc. Domino observando. Stockholm.

LXXVII.

Ad dominum Hottonum.

Venerande in Domino Frater!

Scripsi nuper prolixè ad Te et ad Patronum; reddita spero. Nunc hoc solum (postquam promisi singulis mensibus occupationum mearum aut intentionum reddere Vos certiores) addam: determinatum jam mihi esse consilium Vestra sequi consilia minoraque illa, quae scholasticae juventuti parantur, primo adornare luci, ut anno, quem ut futurum prospectamus, 1645^o (da o Deus, ut felix illucescat ecclesiae!) omnia illa in publicum veniant, quae a nobis produci poterunt. Quaedam enim (de hoc etiam genere) prolixiora sunt, quam ut unius hominis (alias quoque occupati) diligentia absolvi possint, poterunt facile plurium juncta opera, cum exstarent delineationes clarae et in minoribus exempla parata. Utrum vero ea prius daturi simus, quae Latinitatis studia concernunt, an quae realium studiis facilitandis viam ostendunt novam (Januae rerum titulo), nondum videre possum. Utraque enim per vices excolo, perficio, perpolio. Non tantum quia amant alterna Camoenae animusque circa idem objectum diutius detentus, varietate grata subinde oblectandus recreandusque est, sed quod opuscula haec mea, vi methodi nostrae, ab invicem dependent et quasi perpetuo se ipsa respectant. Non igitur fieri potest, quin jam huc, jam illuc magis quadrantia incidant referendaque suis locis sint cum emendatis simul parallelis locis in opere altero. Haec inquam causa est, quod hic non aliquid unum sine reliquis absolvi et caeteris totaliter praemitti potest. Simul haec confecta, simul etiam (proxime aliud post aliud) emitti poterunt auxilio Dei. Mea querela frustra est haecenus, solum me relinqui. Nam et duo illi, quorum mentionem feci, emanant hucusque, cum sub Octobris initia praesentiam condixerint, Ravius et Ritschelius, de quibus plura scribam, si obtinero, ut se mihi

ad elaborandum plenius philologica associent. Si retrahi se aliorum patientur, silentio meae hic etiam devoratae curae sepeliantur. Scripsi ad eos ante octiduum (in extrema Borussia haerent apud nobiles quosdam), aut venirent aut se non venturos significarent; si forsitan consilium inutarunt, ne suspensus relinqueretur diutius. Si tam laxae dimetiri terminos instituunt nec tempori praetervolanti injicere frenos cogitant, non satis nobis in eo conventurum. Mihi enim, quia aetas labitur, horis pro diebus utendum esse, singulos menses annos reputandos etc. Exspecto jam, quid responsuri sint. Non minima pars scrupuli in eo haeret, quod unde illis salarii plenam spem faciam, non est, postquam Patroni animum erga haec mutatum metuo, aliisque tantis expensis in publico gravari publica fama est: mihi vero aliunde subsidia petere vel admittere (de quo nuper) religio est. Inclino fere, ut Deo exitu permissio, vel solus agam, quod per vires reliquique vitae meae temporis spatia, licet aut licebit. Verum de his, si opus, alias. Nunc vale. (De aliis enim negotiis, illo praesertim, quod nobis ab adversariis facessi coeptum est, agere non libet: et puto de his ab amicis Dantiscanis vel aliunde ad Vos perscribi.) Magnifico Patrono vota mea, cum observantia debita, defero.

Dabam Elbingae 9. Novembr. st. n. 1644.

LXXVIII.

Ad ill. castellanum Chelmensem d. Zbygneum de Goray etc.

Votum et observantiam!

Illustrissime *Έσσηνία!*

Rarius scribo, sed memoria Tui mea in conspectu Dei perpetua est. Oro enim Deum, ut Te spiritu sancto suo ad beneplacitum suum regat, vitae longaevitae donet valetudinisque robore instruat, occasiones denique suggerat agendi ea, quae illustrandae gloriae Dei, provehendis patriae ornamentis ecclesiaeque solatiis adaugendis, serviant, Amen! De statu hic rerum, locisque transmarinis, non dubito, quae sciri interest, solerter a D. von Schöllen communicari. Mihi de rebus nostris aliquid libet vel obiter meminisse. Homines nos fuisse Orlae congregatos omnes eventu patuit, quandoquidem nulli in mentem venit, si S. R. M. comparere tamen nostros vellet, quid tum faciendum? Id non fuit improvisum illud telum, cui dd. legatos nullum habuisse scutum querulantur nonnulli. Inde enim confusionis illius, quam Thorunii admisisse nostri dicuntur, origo. Urbis nostrae syndicus a S. R. M. nuper Varsavia reversus, narrat ex s. regio ore audivisse, offensam esse nobis Majestatem non ob requisitam prolongationem, sed quod ad excipiendum prorogationis terminum sese non stitissent. Quod, dum id fore necessarium Majestas sua declaraverat, neque legati abnuissent nisi aliquot diebus post, cum jam S. R. Majestas dominis Catholicis colloquutoribus, ut tamen comparerent, mandata dedisset. Sparguntur quoque a Catholicis ipsis minae, quod tam contemptim Thorunii habitus sint, ut tametsi aliqui e nobilitate et ministerio (ex Polonia majore) adessent, latere tamen,